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T I L L K O N U N G E N . 

I djupaste underdånighet öfverlemnar Statistiska Centralbyrån 
härmed sin berättelse om rikets befolkningsförhållanden under 
år 1884. 

Denna redogörelse, som i likhet med föregående berättelser 
i detta ämne nästan uteslutande grundar sig på presterskapets 
uppgifter, är till sin uppställning hufvudsakligen lika med näst
föregående årens redogörelser. 

I afseende på de till denna berättelse hörande 24 tabeller
nas innehåll utbeder sig Statistiska Centralbyrån att få tillägga 
följande upplysningar och jemförelser. 

A) Folkmängd. 
[Tab. N:is 1—2.] 

a) Folkmängden länsvis. (Tab. N:o 1.) 
Enligt Statistiska Centralbyråns underdåniga skrifvelse den 

19 juni 1884 och sedermera från presterskapet inkomna rättel
ser i förut meddelade uppgifter utgjorde den sammanräknade 
folkmängden i riket vid 1884 års slut 4,644,448 personer, hvil-
ket vid jemförelse med näst föregående år visar, att folktalet 
under år 1884 ökats med 40,853 personer eller 0'89 %. 

Befolkningsttatistik för år 1884. 

Denna, äfvensom de föregående fem årens, folkmängdstillvåact 
angifves af följande tal för såväl hela riket som landsbygd och 
städer, nemligen: 

Den folkökning, som vid detta årtiondes början vidtog efter 
1880 års folkminskning, har under de två sista åren och i syn
nerhet under det nu ifrågavarande året 1884 varit i stigande 
ej blott i hela riket utan äfven såväl ä landsbygden som t stä
derna. 

Af de två till folkmängdens till- eller aftagande medver
kande orsakerna, nemligen å ena sidan de lefvande föddes öfver-
skott öfver de aflidne och å den andra sidan emigranternas öf-
verskott öfver immigranterna, är den förra mera konstant, hvar-
emot den senare öfvar ett alltid mer eller mindre störande in
flytande. Såsom längre fram här skall visas, har ock det af-
lopp, som emigrationen under året förorsakat i folkökningens 
jemmi framgång, icke bortfört sä stor del af befolkningen, som 

A 
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under de nästföregående åren. Och om någon flyttning till eller 
från riket under år 1884 icke skulle hafva förekommit, vore en 
tillväxt för riket af l'25 % att beräkna i stället för den verk
liga, 0'89 %. 

Nämnda de lefvande föddes öfverskott öfver de aflidne, 
eller nativitetsöfverskottet, utgjorde under året tor hela riket 
57,668 eller, såsom nyss nämndes, 1'25 % af medelfolkmängden. 
Då nu den uppgifna folkökningen är deremot blott 40,853, så 
uppstår en skilnad af 16,815, hvilken afgång ur rikets folkmängd 
förklaras af det temligen nära sammanstämmande talet, 18,649, 
hvarmed de ur riket utflyttades mängd öfverskjuter de till riket 
inflyttades. 

Landsbygdens och städernas ställning i detta hänseende, 
jemförda med hela riket, är mycket olika, såsom framgår af föl
jande öfversigt: 

Dylika öfversigter i föregående årsredogörelser hafva hittills 
vanligen visat såsom det slutliga resultatet en brist i folk
mängdssiffran, hvilken således utan redovisning försvunnit ur 
uppgifterna, men för året 1884 framträder nu ett öfverskott 
af 1,834 personer, hvilket antal i öfrigt är temligen jemnt för-
deladt på könen, eller 977 mankön och 857 qvinkön. Af dessa 
tal får den större delen, 569 mankön och 473 qvinkön eller till
sammans 1,042 personer, sin förklaring af en rättelse, som nu 
företagits i en af Göteborgs stads församlingar, hvarest folktalet 
var med så många personer för litet uppgifvet vid 1883 års slut, 
och hvad återstående 408 mankön och 384 qvinkön beträffar, 
är det all anledning att antaga, att de verkliga immigran
ternas eller återvändande emigranternas antal är för lågt angif-
vet, när nemligen af den stora mängd menniskor, som utflyttat 
ur riket men ej blifvit uppförda såsom emigranter utan afräk-
nats såsom obefintliga, ett antal återkommer hit till riket och 
då icke upptages bland immigranter utan blott aftores från one-
fintlighets-längden och åter inräknas i folkmängden. 

T öfrigt visar ock öfversigten, att den drygaste delen af stä
dernas tillväxt är vunnen genom inflyttningar från landsbygden. 

Proportionen mellan lands- och stadsbefolkningen har ock 
derför fortgått i samma riktning, som nu under en följd af år varit 
gällande, och utgjorde: 

De särskilda länens folkmängdstillväxt under år 1884 äfven-
som andel af hela rikets folkmängd vid årets slut framgår af 
nedanstående tab. Litt. A. 

Ehuru samtliga län, såsom tabellen (kol. 3) visar, förete 
nativitetsöfverskott, förekommer dock folkmängdstillväxt (kol. 4) 
inom blott 19 bland samtliga länen, af hvilka i öfrigt 6 hafva 
lidit en minskning i sin folkmängd. Sålunda har i dessa sist
nämnda län utflyttningen varit så mycket starkare än inflytt
ningen, att bristen icke kunnat betäckas med allenast nativitets
öfverskottet, utan folktalet har nedgått. I fråga om denna in-
och utflyttningarnas samt uativitetsöfverskottets inverkan på 
hvarje läns folkmängd framgår vidare af tabellen (kol. 5), att i 
6 län förekommit öfverskott af inflyttningar och i 19 af utflytt-

Tab. Lltt. A. Folkmängdens tillväxt och relativa storlek inom 
länen år 1884. 

') Skilnaden mellan kol. 4 och kol. 3 antyder genom ett + öfverskott af 
inflyttning och genom ett — öfverskott af utflyttning, vare sig att dessa flytt
ningar skett mellan länen eller från och till utlandet. 

2) En del af tillvälten är mera skenbar än verklig såsom beroende på 
rättelse i föregående års uppgifter, hvarom se texten härofvan. 
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ningar. De 6 länen äro Stockholms stad, Uppsala, Göteborgs 
och Bohus, Gefleborgs, Vesternorrlands samt Jemtlands län, hvilka 
tillsammans hafva 14,014 flere inflyttade än utflyttade, medan 
de utflyttade varit 30,829 flere än de inflyttade i de öfriga länen. 
Om detta utflyttningsöfverskott skall närmare redogöras i denna 
berättelse vid fråga om emigrationen. Af de uppräknade länen 
intager Stockholms stad främsta rummet med sin folkökning, 
uppkommen dels af ett inflyttningsöfverskott af 4-4 2 % af folk
mängden vid årets början (kol. 7) och dels af ett nativitets-
öfverskott af 1'06 %, eller tillsammans 5'48 % (kol. 6). I mot
satt ställning står Skaraborgs län, hvars nativitetsöfverskott vis
serligen vår 1'35 %, men öfverskottet af utflyttningar öfver in
flyttningar steg till l'52 % (kol. 7), och uppgick sålunda den 
faktiska minskningen till 0'17 % (kol. 6). Närmast intill detta 
län står Vermlands län, hvilket vanligen heldre än Skaraborgs 
län har den i detta hänseende sämre platsen. — Den faktiskt 
största minskningen har egt rum i Kalmar län med 0'3 9 % och 
dernäst i Gotlands län. 

b) Folkmängden efter ålder (Tab. N:o 2). 
Den approximativa beräkning af hela rikets folkmängd, 

skild till kön, inom hvarje åldersår vid slutet af år 1884, som 
denna tabell meddelar, är för detta år verkstäld enligt samma 
grunder som för föregående år. De faktorer, som tagits med i 
beräkningen, äro angifna i en tabellen vidfogad anmärkning, af 
hvilken ock framgår, att vid beräkningen har såsom vanligt måst 
göras en utjemning, som dock icke kan hafva något nämnvärdt 
inflytande på talens riktighet. 

B) Folkmängden i hvar och en af rikets städer 
och köpingar, äfvensom antalet vigde, födde 

och döde i hvarje stad. 
[Tab. N:o 3]. 

I denna tabell äro sammanförda de vigtigaste sifferuppgif
terna rörande samtliga städernas befolkningsförhållanden under 
år 1884 och till en del desamma för köpingarne. 

En klassifikation af städer och köpingar efter folkmängden 
vid slutet af åren 1883 och 1884 utfaller sålunda: 

Hvartdera könet for sig har under de senare åren haft föl
jande relativa tillväxt: 

Den proportion, som det törsta af här anförda år angifver 
för hela riket, är den jemnaste och således gynsammaste, som 
vårt tabellverk har att uppvisa. Men såsom af ofvanstående 
siffror framgår, tilltog sedan under de närmast följande åren 
qvinkönets öfvertalighet ganska mycket, hvilken riktning dock 
var af kort varaktighet, då under det nu ifrågavarande året 1884 
denna öfvertalighet, som hejdades under det näst föregående året, 
sänkt sig till mera gynsamma proportioner. 

Jemtlands län fortfar ännu oafbrutet på 22:a året att göra 
det undantaget, att mankönet är talrikare än qvinkönet, bero
ende detta på mankönets öfvervigt å landsbygden. Äfven Norr
bottens län företer år 1884 samma undantag från det vanliga 
förhållandet, men år 1883, då visserligen å landsbygden äf
ven der mankönet var talrikare, vållade likväl qvinkönets nu
meriska öfvervigt i städerna, att länet i sin helhet icke kunde 
såsom nu år 1884 bilda samma undantag som Jemtlands län. 

Af rikets hela folkmängd hörde 11'1 % till dessa fjorton 
städer, hvilka äfven innehade 66-2 % af samtliga städernas folk
mängd. 

Lägsta ordningsnummern (92 i kol. 1) bland städerna inne-
hiide Falsterbo med 365 invånare. Större befolkning än i denna 
stad fanns i 14 köpingar, af hvilka Lysekil hade första rummet 
med 1,875 invånare, och mindre i 6, bland hvilka Bergqvara 
med 132 personer är den folkfattigaste. 



IV Tab. N:o 3. Folkmängd m. m. i städer och köpingar. — Tab. N:o 4. Ingångna äktenskap. 

Tillväxten i stadsbefolkningen under år 1884 uppgick till 
27,970 personer och har uppkommit derigenom att i 78 städer 
varit en samfäld ökning af 28,392 personer, medan de 14 öfriga 
städerna lidit en sammanlagd minskning å 422 invånare. 

Köpingarnas folktal har tillsammans ökats med 357 och 
har tillväxt om 405 personer under året varit i 13 köpingar 
och minskning, uppgående till 48, i 7 köpingar. 

Om städerna varit hänvisade till endast den naturliga folk
ökningen, eller öfverskottet af lefvande födde öfver döde, så 
hade deras samfälda tillväxt under året inskränkt sig till 9,157 
personer, men om sålunda flyttningar till och från städerna icke 
fått verka pa folkmängden, så skulle folkminskning hafva egt 
rum i blott 3 småstäder, och denna om blott 22 personer till
sammans. 

Den naturliga folkökningen i hvarje stad erhålles i relativa 
tal, när i tab. N:o 3 mortalitetsprocenten (kol. 25) drages från 
nativitetsprocenten (kol. 24). För städerna samfäldt skulle så
ledes, när mortalitetsprocenten 2'02 drages från nativitetspro
centen 3'22, den naturliga folkökningen hafva utgjort l-20 %. 

Angående summan af kol. 20 och 22 torde till undvikande af 
missförstånd fä erinras derom, att summan i kol. 20 afser samt
liga de stadsboar som aflidit å annan ort inom riket, vare sig 
landsbygd eller städer, än den stad, hvarest den aflidne varit 
kyrkoskrifven, och att på samma sätt summan i kol. 22 gäller 
de enskilda städerna och icke städerna samfäldt. 

c) Äktenskap. 
[Tab. N:is 4—8.] 

a) Ingångna äktenskap (Tab. N:o 4). 
Antalet af de under är 1884 ingångna äktenskapen utgör 

för hela riket 30,200, eller 751 flere än under det näst före-
cående året, och motsvarar 65 äktenskap på 10,000 af medel-
folkmängden. Denna i forhällande till förra tider låga relation 
är dock bättre än livad de fem närmast toregående åren uppvisa, 
och det icke blott för hela riket utan äfven för såväl landsbygd 
som städer. 

Nämnda förhållanden och äktenskapsfreqveiiseti länsvis fram
går af motstående tab. Litt. B. 

Efter civilståndet fordela sig makarne vid äktenskapets in
gaende med följande tal: 

ogifte män 27,168, enklingar 3,016, frånskilde män 16; 
ogifta qvinnor 28,809, enkor 1,347, frånskilda qvinnor 44. 

Med inräkning af de frånskilde bland enklingar och enkor 
var procentförhållandet mellan kontrahenterna vid äktenskapets 
ingående följande: 

I afseende på förhållandet mellan äktenskap ingångna af 
ogifte och omgiften har under en lång följd af år iakttagits, att 
de förra blifva relativt talrikare och de senare färre. Såsom 

Tab. Litt. B. Ingångna äktenskapens relativa talrikhet i för-
hållande till medelfolkmängden, länsvis. 



Tab. N:o 4. Ingångna äktenskap. — Tab. N:is 5 o. 6. Ålder vid äktenskapets ingående. v 

ofvanstående tal visa, har nämnda iakttagelse sin fulla tillämp
lighet äfven år 1884 och det icke blott i hela riket utan äfven 
såväl å landsbygden som i städerna. 

Såsom ofvan är anfördt, utgjorde antalet är 1884 af de i 
första giftet inträdde männen 27,168 och qvinnorna 28,809 samt 
af dem som ingått omgiften 3,032 män och 1,391 qvinnor. Bland 
de omgifte funnos 10 män och 1 qvinna, som gifte sig för 4:e 
gången. Af samtlige under året gifte män gingo 10-04 % ä nyo 
i äktenskap och af qvinnor 4-61 %. 

Dessa proportioner, fördelade på de olika giftena och med 
skilnad mellan hela riket, landsbygd och städer samt jemförda 
med föregående är, visa följande procenttal af de ingångna äk
tenskapen : 

1 afseende pa det trossamfund, hvartill kontrahenterna hörde, 
upplyser tab. N:o 4, att under året ingingos 30,013 äktenskap 
af personer, som båda tillhörde svenska kyrkan, och att i de 
öfriga 187 äktenskapen kunde antingen blott den ena kontra
henten eller ock ingendera räknas till svenska kyrkan. Till sist
nämnda grupp hafva hänförts äfven de, som aldrig enligt någon 
ritual blifvit döpta eller, om de ock blifvit döpta, ej blifvit inom 
svenska kyrkan konfirmerade, men likväl icke tillhöra något 
främmande trossamfund. Anmärkningarna till tabellen (intagna 
å sida 5) angifva fördelningen af dessa 187 par å såväl de olika 
trossamfunden som landsbygd och städer. Antalet af de äkten
skap, der endera eller båda kontrahenterna tillhörde främmande 
trossamfund, var 124 och bland de öfriga 63 paren ingingo de 
ofvan nämnda, som ej tillhörde något främmande trossamfund, 
nemligen icke döpta: 5 qvinnor; ej konfirmerade: 19 män och 
40 qvinnor. 

Af här anförda 187 äktenskap ingingos 138 infor borgerlig 
myndighet, hvilket antal är lika med motsvarande för år 1883. 

Antalet genom döden upplösta äktenskap utgjorde 22,262 
år 1884, då enligt tab. N:o 12 (kol. 4 och 5) afledo 12,461 
gifte män och 9,801 gifta qvinnor. 

Mot 1,000 ingångna äktenskap har genom endera makans 
frånfälle upplösts följande antal: 

Att det är den gifte mannens död som oftare än hustruns 
vallar äktenskapets upplösning, ådagalägges af nedanstående 
siffror, utvisande huru många hustrur aflidit i förhållande till 
100 aflidne gifte män: 

För de genom skiljobref upplösta äktenskapen redogöres här 
längre fram under d) i denna afdelning. 

b) Ålder vid äktenskapets ingående (Tab. N:is 5 och 6). 
1 afseende på de vid ovanligt tidig eller sen ålder under år 

1884 ingångna äktenskapen utvisar tab. N:o 5: 



VI Tab. N:is 5 o. 6. Ålder vid äktenskapets ingående. — Tab. N:o 7. Årstid för äktenskapets ingående. — Tab. N:o 8. Skiljobref. 

att 42 män under fylda 20 ar ingatt äktenskap, och af 
dessa 1 med qvinna i åldern 35—40 år; 

att 43 män öfver 70 år inträdt i äktenskap, deraf 1 i sitt 
första gifte, och att af dessa män 3 gift sig med qvinna i aldern 
25—30 år och 1 med qvinna i aldern öfver 70 år; 

att 16 qvinnor blifvit gifta före fylda 16 ar; 
att 2,022 qvinnor gift sig före fylda 20 ar, hvaraf 2 för 

andra gängen; 
att 379 qvinnor inträdt i gifte vid en ålder af mer än 50 

år, deraf 1 ogift och 2 enkor öfver 70 ar. 
I afseende pä äktenskapsfreqvensen inom de olika ålders

grupperna har under den senare tiden iakttagits, att åldrarna 
25--30 år ibland män och 20—25 är ibland qvinnor äro de 
starkast representerade. Äfven under ar 1884 eger detta tor
hållande rum i såväl hela riket som landsbygden, men livad 
städerna beträffar, sker ett ej sällspordt undantag, i det att qvin-
nornas största åldersgrupp är 25—30 år. 

Under en följd af är är i dessa berättelser visadt, att äk
tenskapen mer och mer ingås vid en tidigare ålder. Denna 
iakttagelse bekräftas äfven af 1884 års siffror for mankönet, 
hvaremot ett litet undantag eger rum beträffande qvinkönet, om 
jemförelsen gäller endast det näst föregående året, såsom föl— 
jande procent ta l v i sa : 

De flesta omgiften af män har åldersgruppen 40—45 är 
och af qvinnor åldern 35—40 är. Vanligen brukar äfven för 
qvinkönet den förstnämnda åldersgruppen vid omgiftena vara 
den starkaste. 

Till fortsättning af de frän äldre tider samlade iakttagelserna 
meddelas här för år 1884 följande promilletal rörande ålders
fördelningen af de i äktenskap inträdde: 

Af män: 

Medelåldern vid äktenskapens ingaende, som under 1870-
talet visade sig vara i fortsatt sjunkande till yngre år, nedgick 
äfven litet under åren 1880 och 1881, men har under de föl-
ande åren af detta årtionde varit i en nästan oafbruten fluk-

tuering: den höjde sig 1882, sänkte sig 1883 och höjde sig åter 
1884 beträffande qvinkönet men sjönk i fråga om mankönet. 
Dessa små vexlingar mellan hela riket, landsbygd och städer 
och de olika könen samt i fråga om första giftet och omgiften 
under ar 1884 jemfördt med de närmast föregående fem åren 
framgå af följande beräkningar af medelåldern: 

Dessa tal bekräfta den hittills vunna erfarenheten, att 
högsta antalet äktenskap ingås under arets tre sista månader. 
Af dessa har december såsom vanligt å landsbygden maximum 
och november i städerna, hvaremot såväl å landsbygden som i 
städerna minimum faller på januari månad. 

d) Genom skiljobref upplösta trolofningar och äkten-
skap (Tab. N:o 8). 

Trolofningar hafva under aret blifvit genom skiljobref upp
lösta till ett antal af 118, hvaraf 85 a landsbygden och 33 i 
städerna, hvilket tal för hela riket är nagot lägre än under de 
två närmast föregående åren. 



Tab. N:o 8. Skiljobref. — Tab. N:o 9. Barnaföderskor. VII 

De 118 trolofvade paren hade vid skilsmessan 43 lefvande 
barn. 

Äktenskap, som upplösts genom skiljobref, hafva under aret 
utgjort 241, hvaraf 115 å landsbygden och 126 i staderna, och 
äro dessa tal tillsammans högre än under något föregående år. 
Till det höga talet för år 1884 bidraga städerna mest, hvilkas 
ogynsamma ställning i detta hänseende märkligt träder i dagen, 
när i betraktande tagas, att de med 16-7 5 % af rikets befolk
ning räknade 52'28 % af de genom skiljobref upplösta äkten
skapen, medan landsbygden med 83-25 % af hela befolkningen 
hade blott 47-72 % af de sålunda upplösta äktenskapen. 

Jemföras vidare äktenskapsskilnaderna med antalet ingångna 
äktenskap, befinnes att de förra utgjort: 

Till lefnadsåren voro de fleste frånskilde männen 40—45 
ar och qvinnorna 30—35 ar gamla. 

Angående männens yrken torde fä hänvisas till tabellen 
(kol. 28—32). 

Bland de orsaker, som påkallat utfärdande af skiljobref för 
äkta makar, är oftast förekommande »egenvilligt öfvergifvande» 
eller i 157 fall, hvilket är nära 2/3 af hela antalet. Till skiis
niessan hafva männen varit vallande i 119 fall, hustrurna i 80 
och båda makarna i 42 fall. 

D) Barnaföderskor och födda barn. 
[Tab. N:is 9—111. 

a) Barnaföderskor (Tab. X:o 9). 
Antalet barnaföderskor under året utgör 140,478, hvaraf 

115,447 å landsbygden och 25,031 i städerna. Detta tal är för 
hela riket det näst högsta och för städerna det högsta som hit
tills förekommit, och äro talen i allmänhet bättre än hvad något 
af det nu gående decenniets år kunnat uppvisa, men relativt 
till folkmängden är antalet icke synnerligen högt. I forhållande 
till den qvinliga medelfolkmängden utgör nemligen antalet barna
föderskor följande procent: 

Om denna jemförelse mellan barnaföderskorna och den 
qvinliga medelfolkmängden iuskränkes till endast de ålders
klasser bland dem, inom hvilka det öfvervägande antalet födelse
fall förekommer, eller till åldern 20—45 år, så framträda för 
hela riket följande procenttal: 

Till civilståndet voro 1884 års barnaföderskor 125,934 gifta, 
678 enkor och frånskilda, 1,157 trolofvade och 12,709 ogifta. 
Förhållandet emellan dem uttryckt i procent har varit följande: 

Af samtliga 1884 års barnaföderskor voro 125,998 mödrar 
till äkta barn och 14,480 mödrar till oäkta barn. I det senare 
talet hafva inräknats alla trolofvade och ogifta mödrar samt 
145 hustrur och 469 enkor och frånskilda. I förhållande till 
hela antalet barnaföderskor utgjorde mödrar till oäkta barn: 



Tab. N:o 9. Barnaföderskor. — Tab. N:o 10. Födda barn. VIII 

I anseende till civilståndet fördela sig dessa mödrar åt 
oäkta barn på följande sätt: 

I den underdåniga berättelsen for år 1883 (sida VIII) äro 
de vid detta års slut bestående äktenskapen beräknade till 768,582. 
Om på samma sätt beräkning göres öfver deras antal för det 
nu ifrågavarande året, bliv antalet vid 1884 års slut 774,828. 
I förhållande till medeltalet under år 1884 svarade sålunda 
mot 100 gifta (qvinnor 16'32 gifta barnaföderskor. Detta rela
tiva tal för hela riket motsvarades år 1883 af 15-7 9 %, 1882 
af 16-02 %, 1881 af 15-94 % och 1880 af 16-17 %. 

En åldersfördelning af samtliga barnaföderskorna under ar 
1884 gifver följande relativa tal för 1,000 bland dem: 

Om dessa beräkningar utföras särskildt för mödrar till äkta 
och till oäkta barn, blifva promilletalen följande: 

Medelåldern för barnaföderskorna har enligt beräkning varit 
följande: 

Dessa 1884 års tal såväl för samtliga mödrar, med ett obe
tydligt undantag för städerna, som för mödrarna till oäkta barn, 
ävo lägre än nästföregående års ålderstat och gå sålunda i samma 
riktning, som förut iakttagits, att barnaföderskornas ålder sän
ker sig mer och mer till yngre år. En bidragande orsak härtill 
är, att de oäkta barnens mödrar, hvilka i allmänhet äro yngre 
än de äkta barnens, relativt till hela antalet barnaföderskor 
ökats å landsbygden, hvilken i detta hänseende haft inflytande 
äfven på hela riket oaktadt den relativa minskningen i städerna. 

Uppgifterna om examineradt förlossningsbiträde gifva föl
jande procenttal af samtliga barnaföderskor: 

b) Födda bars (Tab. N:o 10). 
Hela antalet under året födda barn utgör 142,582, hvaraf 

138,745 varit lefvande och 3,837 dödfödda. Dessa summor för 
såväl samtliga födda som de lefvande födda äro ganska betyd
ligt högre än under något af de nästföregående fyra åren och 
summan för de dödfodde är litet högre än under de närmaste 
två åren. De lefvande föddes antal, som är 5,870 flere än un
der år 1883, har i riket icke under något annat år än 1879 
varit större, hvilket år uppvisar ett antal, som med 298 lef
vande födda barn öfverstiger det nu ifrågavarande årets. 

De lefvande födde utgöra på hvart 1,000-tal af medelfolk-
mäitgden: 



Tab. N:o 10. Födda barn. IX 

Nativitetskoefficienten för hela riket var sålunda, såsom 
ock framgår af kol. 40 i tab. N:o 10, 3'0 %. A anförda ställe 
finnes för hvarje län detta procenttal angifvet, hvilket jemte 
det i föregående tab. Litt. A. anförda förklarar länets större 
eller mindre folkmängdstillväxt. Man ser att nativitetsprocen
ten varit högst i Vesternorrlands län, 3-91 %, och i intet af de 
norrländska länen under 3-4 6 %, hvarefter följer Stockholms 
stad med 3-39 %. En låg nativitet deremot iakttages nu, så
som äfven vanligt varit, i Vestergötland och i synnerhet å Got
land, der nativitetsprocenten uppgår till endast 2-0. 

Af samtliga under år 1884 födda barn voro 138,408 ensam
födde (eller sådana som blifvit födda i enfostrigt hafvandeskap), 
4,076 tvillingar, 90 tvillingar och 8 fyrlingar. I procenttal 
erhållas följande förhållanden mellan samtlige födde: 

Om flerbördernas fördelning i afseende på fostrens antal, 
lif, kön och civilstånd innehåller kol. 41 af tab. N:o 10 när
mare upplysningar. 

Proportionen mellan de le/vande födde och de dödfödde har 
varit: 

Med hänsyn till en- eller flerfostrigt hafvandeskap har pro
portionen varit: 

Proportionen mellan könen har bland de födde varit mot 
1,000 qvinkön: 

Dessa proportioner, fördelade mellan de äkta och oäkta 
födde, utvisa mot 1,000 qvinkön: 

B 



Tab. N:o 10. Födda barn. — Tab. N:o 11. Nativiteten månadsvis. x 

Procentförhållandet mellan äkta och oäkta födde utfaller 
sålunda: 

Om proportionen mellan de födda barnens kön betraktas 
med hänsyn till inflytelsen af en- eller flerfostrigt hafvandeskap, 
framträder för hela riket följande antal mankön mot l,000 qvinkön: 

Om denna proportion beräknas endast i förhållande till de 
lefvande födde, erhållas följande tal: 

De dödfödde utgjorde af hela antalet födde, särskildt af 
äkta och särskildt af oäkta födde, följande antal i procent: 

Trolofvade mödrars barn, här inräknade bland oäkta födde, 
hafva af samtlige dessa utgjort: 

De lefvande födda oäkta barnen hafva mot hvarje 1,000-
tal af medelfolkmängden utgjort: 

c) Nativiteten månadsvis (Tab. N:o 11). 
Om samtliga de under år 1884 födda barnen, såväl lef

vande som liflösa, sammanföras på årets fyra qvartal, erhållas 
följande absoluta och relativa tal: 



Tab. N.o 11. Nativiteten månadsvis. — Tab. N.o 12. Antal döde. XI 

Såsom häraf synes, är nativiteten temligen jemnt fördelad 
på de olika qvartalen, dock med någon öfvervigt for det första. 
Hvad åter de särskilda månaderna beträffar, upplyser tab. N:o 
11, att det största antalet födda barn kommer såväl för hela 
riket som för landsbygd och städer på mars månad och antalet 
dernäst på september. Dessa två månader täfla ock efter van
ligheten med hvarandra om högsta antalet födda barn. Den 
minsta nativiteten under året förekommer i juni hvad hela riket 
och städerna beträffar men i augusti i fråga om landsbygden. 
I dessa månader plägar ock nativiteten vara ringa. 

Göres åter en beräkning, huru många samtlige födde i hvarje 
månad skulle hafva varit, om månaderna egde lika längd, blir 
förhållandet litet annorlunda. Det högsta antalet kommer då 
för hela riket och städerna på september och det minsta i 
hela riket och å landsbygden på augusti samt i städerna på 
juli, som dock knappt nämnvärdt afviker från juni i fråga om 
det minsta antalet. Af en sådan beräkning framgå nemligen 
följande tal: 

E) Döde och dödsorsaker. 
[Tab. N:is 12—17]. 

a) Antal döde (Tab. N:o 12). 

Hela antalet döde under år 1884 var 81,077 personer, hvar-
af 41,039 mankön och 40,038 qvinkön, fördelade med 65,623 
personer å landsbygden och 15,454 å städerna. Arets dödsfall 
äro visserligen 1,590 flere än under år 1883, hvilken ökning 
faller nästan uteslutande på landsbygden, men 1884 års död
lighet har icke varit hög utan ställer sig tvärtom relativt till 
folkmängden temligen lika med den som varit rådande under 
de sistförflutna, i detta hänseende lindriga åren, enligt hvad 
närmare framgår af efterföljande tal, som angifva dödlighets
procenten : 

Dödligheten inom de särskilda länen är under år 1884, som 
tab. N:o 12 i kol. 23—25 upplyser, icke i betydligare hänse
ende vexlande utan ganska jemnt fördelad. Maximum faller, 
såsom vanligt, på Stockholms stad, hvarest dödlighetsprocenten 
uppgår till 2-36, hvarefter kommer Göteborgs och Bohus län 
med 2-04 %, hvaremot den lindrigaste dödligheten anträffas nu, 
såsom sistlidet och äfven andra år, i Vermlands län med 1'37%. 

Om städernas dödlighet lemnas närmare underrättelser, utom 
hvad framgår af ofvannämnda tabell (kol. 17—19), i kol. 25 
af tab. N:o 3, till hvilken torde få hänvisas. Det visar sig der, 
att städernas dödlighet vexlat från 0- 80% (i Skellefteå) till 
2-85 % (i Strömstad). 

Hvad proportionen mellan könen beträffar, har mot 100 af-
lidna mankön aflidit följande antal qvinkön: 

I afseende på de dödes civilstånd är fördelningen inom 
hvartdera könet följande: 
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6) De dödes ålder och civilstånd (Tab. N:o 12 och 
N:o 13). 

Dessa tabeller redogöra för de dödes ålder, dels (tab. N:o 
12) länsvis och i vissa åldersgrupper, dels (tab. N:o 13) efter 
kön och civilstånd, särskildt för landsbygd och för städer både 
för hvarje enskildt år och för femårs-klasser. 

I förhållande till medelfolkmängden inom nedanstående ål
dersgrupper har under år 1884 dödligheten på 1,000 af hvarje 
åldersklass varit följande: 

De i barndomen döde äro i förhållande till samtlige döde 
under år 1884 färre än under såväl de närmast föregående som 
flertalet af öfriga år. Huru stor procent hvarje åldersklass lemnat, 
framgår af följande tabellariska öfversigt: 

Hvad särskildt beträffar dödligheten bland späda barn, 
barn under 1 års ålder, för hvilken dödlighet, jemförd med de 
lefvande föddes antal, redogöres i vidstående tabell Litt. C så
väl för hela riket som för hvarje län särskildt, har den varit 
under år 1884 mycket lindrig och lindrigare än under det näst
föregående året men dock litet högre än under de i detta hän
seende ovanligt gynsamma åren 1879 och 1881. 

Från det tal för hela riket och båda könen, 11-32 %, som 
i tabellen angifves, afvika de särskilda länen ganska mycket. 
Stockholms stad har såsom vanligt det högsta talet, 20-81 %, 
hvarefter följer Stockholms län med 14-29 %, derefter Blekinge 
län med 13-83 % och först derpå Vesternorrlands län, som plä
gat vara det närmaste intill Stockholms stad, med 13-70 %. 
Det lägsta eller gynsammaste procenttalet, 7-28, anträffas, såsom 
ej ovanligt är, för Vermlands län. Hvad landsbygden särskildt 
beträffar, står Stockholms län med en dubbelt så stor dödlighet 
bland späda barn som Vermlands län, och inom städerna, utom 
hufvudstaden, är denna dödlighet under året mer än dubbel i 
Uppsala län mot i Vesterbottens län. 

Till fortsättning af föregående berättelsers meddelanden om 
dem som aflidit i en ålder öfverstigande 80 år, lemnas här föl
jande såväl absoluta som till samtliga dödsfall relativa tal: 

Af desse i hög ålder aflidne hade sex öfverskridit 100 år, 
nemligen å landsbygden 1 enkling och 3 enkor samt i städerna 
1 enka, som dogo i sitt 101:a år, och å landsbygden 1 enka, 
som dog i sitt 103:e år. 

Den beräknade medelåldern för de döde har omfattat föl
jande antal uppnådda lefnadsår: 

Tab. Litt. C. Dödligheten hos barn under 1 års ålder i procent 
af antalet lefvande födde, lånsvis år 1884 och för hela riket 

1879—1884. 
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Härvid anmärkes, att medelåldern vid döden år 1883 är i 
det årets redogörelse ett halft år för lågt angifven. 

c) Dödlighet efter årstid (Tab. N:o 14). 
Den högsta absoluta dödligheten under år 1884 uppvisar 

december månad såväl för hela riket, som för landsbygden och 
städerna. Den minsta dödligheten deremot har september för 
hela riket och landsbygden, men augusti för städerna. Hvad 
de särskilda könen beträffar, göres häri endast de undantagen 
att städernas högsta dödstal för mankönet träffas i maj och det 
lägsta för mankönet i november. 

Om man åter beräknar, huru denna dödlighet i hela riket 
fördelar sig på hvarje månad, om månaderna reduceras till lika 
längd-, framgå följande tal af 10,000 dödsfall: 

Såsom häraf synes, ökas dödligheten från 1884 års början till 
april månad, då den vanligen i vårt land står högst, samt ned
går derefter och är enligt den likaledes vanliga regeln minst i 
september, men stiger derpå hastigt och uppnår maximum under 
årets sista månad. 

d) Dödsorsaker (Tab. N:is 15—17). 

I föregående berättelser är i afseende på de till befolk
ningsstatistiken lemnade uppgifterna om dödsorsakerna erinradt, 
att endast de från städerna ingående kunna, såsom grundade på 
stadsläkarens sakkunniga utlåtande, vara fullständiga, hvaremot 
hvad landsbygden beträffar, hvarest läkaren endast i ett fåtal 
fall är i tillfälle att attestera dödsorsaken, af presterskapet ej 
skäligen böra fordras andra uppgifter än om s. k. folksjukdo
mar eller farsoter och om våldsamma dödsfall. Det är sålunda 
tydligt, att man, äfven inom denna begränsning, icke kan fordra 
fullständighet i ämnet, ej heller full riktighet i de uppgifter, 
som tab. N:o 15 innehåller, men de hafva dock sin giltighet för 
uppfattandet af farsoternas gång och vid jemförelsen med före
gående år, ty de oundvikliga bristerna äro icke större under det 
ena än under det andra året och uppgifterna torde för hela 
tiden få anses jemngoda. Om de dödsorsaker, som varit före
mål för läkares behandling vare sig å landsbygden eller i stä
derna, lemnas redogörelse i Medicinalstyrelsens årsberättelser. 

Dödsfall af farsoter. Hela antalet dödsfall af farsoter upp-
gifves af tab. N:o 15 för år 1884 för hela riket till 11,629, 
hvilket är 664 färre fall än under 1883. 

I förhållande till samtliga dödsfallen hafva farsotsdödsfallen 
visat följande tal: 

I förhållande åter till medelfolkmängden komma följande 
antal farsotsdödsfall på 10,000 personer: 

Af båda dessa talserier framgår, huruledes dödligheten af 
farsoter varit under är 1884 helt lindrig i jemförelse med de 
närmast foregående åren, hvilka dock icke förete några anmärk-
ningsvärdt höga tal. 

I afseende på könen och de två åldersgrupper, som tabel
len upptager, angifves for år 1884 relationen till medelfolk
mängden inom hvarje särskild grupp af följande tal: 

Dessa siffror äro utan undantag lägre än de som framträda 
för de närmast föregående åren. 

Inom de särskilda lanen hafva farsoterna under året haft 
mycket olika inverkan på dödligheten, hvilket närmare framgår 
af följande öfversigt, som angifver huru många dödsfall af far
soter år i884 inträffat på 10,000 af hvarje läns medelfolkmängd: 

') I likhet med föregående år meddelas bär nedan en jemförelse af de dödstal, 
som här i tab. N:o 15 anföras för Stockholms stad, med motsvarande uppgifter 
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Till det procenttal 14-34, som ofvan angafs för samtliga 
farsotsdödgfallen af alla under år 1884 timade dödsfall, har 
skarlakansfeber bidragit med 4-08 % och elakartad halssjuka 
(difteri) med 3-56 %, eller de båda tillsammans med mer än 
hälften af hela antalet farsoter. Huru de olika farsoterna hem
sökt de särskilda länen framgår af tab. N:o 15, till hvilken 
torde få hänvisas. 

Relationen mellan såväl samtliga farsotsdödsfall år 1884 
som de deri aflidna könen och de båda åldersgrupperna af barn 
under 10 år och personer öfver 10 års ålder framgår af föl
jande procenttal: 

ena och andra året, hvarjemte ock de egentliga barnsjukdo
marne icke förete några mera nämnvärda vexlingar i proportio
nen mellan könen. Så hafva t. ex. af de i diarré och tarm
katarr döde årligen varit 54 à 55 % mankön, men af de i kik
hosta döde blott 41 å 42 % mankön. 

Våldsamma dödsfall (sjelfmord deri ej inräknade) eller 
dödsfall af olyckshändelser hafva enligt tab. N:o 16 under år 
1884 varit till antalet 2,090 eller 76 färre än år 1883. 

På 100 af samtliga dödsfall räknades följande antal våld
samma dödsorsaker: 

Den ringa vexlingen under detta årtiondes år för hela riket 
i proportionen såväl mellan könen som mellan åldersgrupperna 
är i ögonen fallande. Ser man äfven till de särskilda farso
terna af någon betydenhet, är procentförhållandet mellan de i 
dem aflidna barn och äldre personer i allt väsentligt lika det 

i Berättelse om allmänna helsotillståndet i Stockholm, sammanatäld af förste 
stadsläkaren, hvarvid erinras att en af de orsaker, hvarför icke dessa uppgifter 
till alla delar sammanfalla, är den att helsofårdsberättelsen omfattar de i staden 
döde eller 4,484 personer, då tab. N.o 15 upptager de af Stockholms stads kjrko-
skrifna folkmängd, som under året aflidit, eller 4,715 personer. 

Dessa båda talserier ådagalägga, att freqvensen af våld
samma dödsfall under år 1884 är mindre än under flertalet af 
de öfriga anförda åren. 

I afseende på de olika könen och de två åldersgrupper, som 
tabell N:o 16 upptager, äro relationerna för år 1884 till medel
folkmängden inom hvarje särskild grupp följande: 

Mellan åldersgrupperna af båda könen samfäldt är skil-
naden ej synnerligen stor, men olikheten mellan talen för hvarje 
kön särskildt framstår desto mera. Redan i barnaåren räknas 
3 gossar mot 2 flickor döde genom olyckshändelse och i de 
äldre åren framträder olikheten ännu skarpare, i det att mot 
hvarje på sådant sätt omkommen qvinna svara 8 à 9 döde 
män, hvarigenom för alla åldrarne relationen blir nära 5 män 
mot 1 qvinna, allt beräknadt i förhållande till medelfolkmäng
den inom hvarje kön och åldersgrupp. 

Relationen mellan såväl samtliga våldsamma dödssätt år 
1884 som de derigenom aflidna könen och de båda ålders
grupperna af barn under 10 år och personer öfver 10 års ålder 
visas af följande procenttal: 
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Relationen för hela riket mellan såväl könen som mellan 
åldersgrupperna under år 1884 stämmer nära öfverens med talen 
för de tre närmast föregående åren. Äfven i hvarje af de sär-
skilda dödssätten, der de absoluta talen äro tillräckligt störa, 
att ej en tillfällighet kan hafva inflytande på det nonnala, åter-
finnas i hufvudsak samma tal, som år 1884 framter, äfven för de 
föregående åren. Det genom olyckshändelse mest förekommande 
dödssättet är drankning, som vållar mer än halfva antalet af 
alla olycksfall, och huru förhållandet med de härigenom aflidne 
ställer sig i jemförelse med föregående år, framgår af följande tal: 

Om antalet dödsfall, som uppgifvits hafva vållats af rus-
dryckers missbruk, och om sådana fall, der den döde utan an
ledning till yttre våld och utan känd dödsorsak funnits ute å 
mark, lemnar tab. N:o 16 i kol. 116—123 upplysning, hvarvid 
erinras, att dessa tal nu som förr äro att anse endast såsom 
minima. 

Sjelfmord. Antalet sjelfmord i riket under år 1884 upp-
gick enligt tab. N:o 17 till 431, deraf 298 å landsbygden och 
133 i städerna, och är något lägre än under de två närmast före
gående åren. I förhållande till medelfolkmängden hafva sjelfmor-
den utgjort: 

Bland ogifte är i denna och nästföljande öfversigt inräknadt 
det antal enklingar och enkor, som tab. N:o 17 i kol. 11 och 
21 angifver, nemligen 39 enklingar, deraf 28 å landsbygden och 
11 i städerna, samt 17 enkor, deraf 12 å landsbygden och 5 i 
städerna. 

Om särskildt afseende fästes vid landsbygden och särskildt 
vid städerna, framgå följande procenttal för civilståndet: 

Till åldern har den yngste sjelfmördaren under år 1884 
varit en yngling om 15 år 1 månad och 25 dagar och den äld-
sta en enka om 86 år 9 mån. och 11 dagar. Grupperade inom 
vissa åldersklasser hafva sjelfmördarne, i förhållande till den 
enligt beräkning (tab. N:o 2) inom samma åldersklass vid 1884 
års slut lefvande befolkningen, utgjort följande antal på 100,000 
af denna folkmängd inom åldersklassen: 

Dessa tal öfverensstämma, hvad qvinkönet och båda könen 
samfäldt beträffar, med den vanliga iakttagelsen, att sjelfmords-
freqvensen tilltager mot den högre åldern, hvarefter den aftager. 
Mankönet deremot visar nu, likasom under det nästföregående 

Proportionen mellan könen bland sjelfmördarne här varit 
följande antal qvinkön mot 100 mankön: 

I afseende på civilståndet hafva sjelfmördarne varit förde
lare på följande sätt: 
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året en afvikelse härifrån och företer för år 1884 en oafbruten 
stegring under alla åldrar. 

I afseende på årstiden har maj månad brukat uppvisa det 
största antalet sjelfmord, hvilket år 1884 finnes i juni, men 
detta år rubbar icke den länge gjorda iakttagelsen, att de flesta 
sjelfmorden begås under den varmare årstiden. Förhållandet 
i detta hänseende har nemligen under år 1884 varit följande: 

Af dödasätten hafva, såsom vanligt, hängning mest förekom
mit eller i 215 fall och dernäst dränkning i 87 fall. Det i kol. 
75 af tab. N:o 17 för år 1884 införda fallet skedde genom för
bränning. 

Om anledningarna till sjelfmorden lemna dödboksutdragen 
mera sällan några upplysningar. De anteckningar, som för år 
1884 föreligga, meddela såsom orsak sinnessvaghet eller svårmod 
för 21 män och 17 qvinnor, kroppslig sjukdom för 1 qvinna, be
gångna brott för 4 män och ] qvinna, rus eller fyllerigalenskap 
för 5 män. 

F) Emigration och immigration samt beviljad 
Svensk medborgarrätt m. m. 

[Tab. N:is 18—24]. 

a) Emigranter och immigranter (Tab. N:is 18—23). 

Antalet emigranter under år 1884 uppgår enligt tab. N:o 
18 till 23,560, deraf 18,780 från landsbygden och 4,780 från 
städerna. För hela riket är detta tal mycket lägre än under 
något af de fyra nästföregående åren. I förhållande till medelfolk
mängden utgjorde emigranterna år 1880 0-92 %, hvilket procent
tal år 1881 steg till l-01 och år 1882 till l-10 men sjönk åter 
år 1883 till 0-69 och år 1884 till 0'51 %. 

Att dessa tal för emigrationen, som meddelats af prester-
skapet, äro för låga, är i föregående årens berättelser anmärkt 
äfvensom de orsaker, som vålla, att ej det fulla antalet blir upp
taget, såsom de utflyttandes försumlighet att medtaga utflytt
ningsbevis, försumlighet vid mantalsskrifningarna och bristande 
uppgifter om personer som utan utflyttningsbevis veterligen emi
grerat. För jemförelse med dessa presterskapets uppgifter äro i 
de två nästföregående årens berättelser meddelade uppgifter om 
emigranterna enligt de till Civildepartementet ingångna rappor
terna från Öfverståthållareembetet och länsstyrelserna i Malmö
hus samt Göteborgs och Bohus län. Enligt sistnämnda uppgif
ter1) för år 1884 (offentliggjorda i Post- och Inrikes Tidningars 
N:r 21 för år 1885) är äfven för det ifrågavarande året upprät
tad nedanstående tabell litt. D, som länsvis meddelar såväl, en
ligt presterskapets i tab. N:o 18 sammanförda uppgifter, hela 

') Enligt polismyndigheternas uppgifter, som legat till grund för de nämnda 
Kungl. Maj:ts Befallningshaftandes meddelanden för år 1884, afgingo från Göte
borg 16,129, Malmö 3,487, Stockholm 910, Helsingborg 236 och Landskrona 2, 
tillsammans 20,764, men härifrån afgår en summa af 2,568 utländingar, af hvilka 
i Göteborg räknades 1,532 frän Finland, 246 från Norge och 289 frän annat främ
mande land. — Till Göteborg ankommo samtidigt 4,043 immigranter från Amerika. 

antalet emigranter och de af dem som uppgifvit sig resa till land 
utom Europa, som ock, enligt polismyndigheterna i Stockholms 
stad och de nämnda två länen, antalet af dem som afrest till 
utom-europeiskt land. 

Den skilnad i antalet af emigranterna till land utom Eu
ropa, enligt presterskapet 17,859 och enligt länsstyrelserna 18,196, 
är ej synnerligen stor, men vid dessa summors fördelning på lä
nen framträda större olikheter. Presterskapets uppgifter i all
mänhet visa sig lägre utom i Skåne, hvars emigranter till Ame
rika måhända bättre kunnat betjena sig af danska eller tyska 
ångbåtslägenheter, och i gränslänen mot Norge, från hvars ham
nar kanske billigare öfverresa kunnat betingas eller på annat 
sätt förmånligare vilkor stått de svenska emigranterna till buds. 
Antagligen kommer man i fråga om emigranternas verkliga antal 
sanningen närmast, om man för hvarje län tager den högre af 
de båda läiissummorna. Läggas dessa tillsammans, erhålles för 
hela riket ett antal emigranter till utom-europeiska orter af 
19,657, hvilket tal med 1,798 öfverskjuter presterskapets upp
gifter. Ökas dessa äfven angående alla emigranter med nämnda 
öfverskott, erhålles en beräknad totalsumma af 25,358 emigran
ter under år 1884. 

För bedömande af riktigheten af dessa tal och beräkningar 
kunna beträffande Nordamerikas Förenta stater, som dragit 

Tab. l i tt . D. Emigranterna år 1884. 



Tab. H:o 18—23. Emigration ock immigration. XVII 

till sig det öfvervägande antalet, jemföras deras officiela upp
gifter om dit immigrerade svenskar. Om från det ofvan an-
gifna talet 19,657 för emigranter till utom-europeiska orter dra
gés det ringa antal, 195 personer, som enligt presterskapets upp
gifter sökt sig ett nytt hem annorstädes utom Europa än i de 
Förenta staterna, blir siffran för vår emigration dit 19,462, men 
enligt de nordamerikanska uppgifterna hade under året dit im-
migrerat 23,362 svenskar. Från de skiljaktigheter i siffrorna, 
som måste uppstå derigenom, att emigranter, som afresa vid årets 
slut, framkomma först vid nästa års början, kan man här bort
se, då i december 1883 afreste blott 138 emigranter och i de
cember 1884 endast 93. Men då Förenta staternas uppgifter 
äfven meddela, att från Finland immigrerat blott 408 personer, 
medan uppgifterna från Göteborg visa, att der inskeppat sig 
1,532 finnar, så är det mycket antagligt, att ej blott dessa fin
nar utan äfven andra utländingar, som gjort öfverresan från 
svensk hamn, blifvit räknade såsom immigranter från Sverige. 
På grund häraf skulle man kunna minska Förenta staternas 
summa, 23,362, med främlingarnes antal, 2,568, hvarigenom upp
står en summa af 20,794 svenska emigranter till Förenta sta
terna i stället för den ofvan angifna 19,462. Häraf visar sig nu 
som förr, att våra uppgifter äro för låga och Förenta staternas 
för höga. 

Immigranternas antal utgjorde enligt tab. N:o 21 under året 
4,911. Detta tal är visserligen det högsta, som hittills före
kommit, men är likväl utan allt tvifvel för lågt. Förut i denna 
berättelse, å sida II, är detta angifvet såsom en bidragande or
sak dertill, att tab. N:o 1 innehåller flere personer än som en
ligt beräkning egentligen skulle hafva funnits vid årets slut, och 
denna brist i de uppgifna immigranternas antal framgår tydli
gen deraf, att då tab. N:o 21 redovisar för blott 1,923 immi
granter från Nordamerikas Förenta stater, så uppgifves af polis
myndigheten i Göteborg, att de dit från Amerika återkomne ut-
vandrarne utgjorde, enligt uppgift från vederbörande ångbåts
rederier, 4,043 personer under år 1884. 

Tab. Litt. E. Emigranter och immigranter i förhållande till 
folkmängden, år 1884. 

Om proportionen af emigranter och immigranter till me
delfolkmängden inom hvarje län upplyser motstående tab. Litt. 
E. Af denna framgår för år 1884 samma förhållande, som visat 
sig under föregående år, att de relativt största bidragen till emi
grationen lemnats af Småland, Skåne och Vermland. 

I afseende på civihtåndsfördelningen meddela tab. N:is 18 
och 21, att såväl af emigranter som af immigranter de fleste 
varit ogifte män öfver 15 år och dernäst ogifta qvinnor i samma 
ålder. Tillsammans bilda de båda könen af denna ålder nära 
65 % af emigranterna och öfver 60 % af immigranterna. Inom 
hvartdera könet upptaga de gifta och barnen nästan lika stora 
andelar af de återstående 35 och 40 %, dock så att bland emi
granterna äro barnen flere och bland immigranterna färre än de 
gifta. Efterföljande talserier visa detta närmare, äfvensom huru 
vexlingen i procenttalen från det ena året till det andra i det 
hela taget varit helt ringa, med undantag hvad beträffar de 
ogifta qvinnorna, som för år 1884 förete en ganska betydande 
höjning i antalet ibland emigranterna men sänkning deremot 
bland immigranterna. Civilståndsfördelningen är följande: 

De utrikes orter, till eller från hvilka flyttning egt rum, 
redovisas af tab. N:is 18 och 21. Till Nordamerikas Förenta 
stater har år 1884, såsom under föregående år varit vanligt, det 
största antalet af emigranterna vändt sig, eller 17,664 personer, 
och derifrån har ock kommit det största antalet immigranter 
eller, hvilket i detta fall kan vara lika betydande, återvända 
utvandrare, hvilkas antal uppgick till 1,923 personer. Huru 
stor andel hvarje land har af denna flyttning från och till Sverige 
äfvensom förhållandet mellan emigranter och immigranter, när 
hänsyn tages till hvarje särskildt land, framgår af efterföljande 
tab. Litt. F. Bland annat visar denna tabell, att mot 100 emi
granter räknades nära 21 immigranter, hvilket är en för de se
nare åren ovanligt hög proportion, och att då Nordamerikas 
Förenta stater dragit till sig 75 % af alla våra emigranter och 
lemnat oss 39 % af immigranterna, så hafva på hvart hundratal, 
som härifrån dit utflyttat, 11 personer återkommit till Sverige. 
Från Finland och Ryssland märkes ett öfverskott af immigranter. 

C 



XVIII Tab. N:is 18—23. Emigration och immigration. — Tab. N:o 24. Beviljad Svensk medborgarrätt m. m. 

För de emigrerades och immigrerades lefnadsgrken redovisa 
tab. N:is 19 och 22 med absoluta tal och nedanstående tab. 
Litt. G. med relativa tal. Båda tabellerna visa för år 1884 det 
vanliga förhållandet, att af emigranterna äro de fleste tjenste-

Tab. Litt. P. Emigration och immigration till och från utrikes 
orter i procenttal, år 1884. 

Tab. Litt. 6. Emigranters och immigranters lefnadsyrken i 
procenttal, år 1884. 

hjon och arbetare, deraf mest jordbruksarbetare, och af immi
granterna likaledes de fleste arbetare, och af dessa en stor del 
fabriks- och handtverksarbetare, samt tjenstehjon. 

Om emigranternas och immigranternas ålder lemna tab. N:is 
20 och 23 specifika uppgifter för hvarje år. Grupperas dessa i 
vissa klasser och jemföras med samma åldersgrupper inom rikets 
befolkning, så finner man, hvilken öfvervigt den kraftiga åldern 
har bland såväl emigranterna som immigranterna i jemförelse 
med rikets befolkning, såsom närmare framgår af följande pro
centtal: 

b) Utländingar som erhållit Svensk medborgarrätt 
eller tillstånd att besitta fast egendom (Tab. N:o 24). 

Uppgifterna härom hafva nu såsom förut erhållits af Justitie
departementet af Eders Kungl. Maj:ts Kansli. 

De som år 1884 erhållit svensk medborgarrätt utgöra ett 
antal af 83 personer. Detta antal är litet högre än under det 
nästföregående året och är temligen lika med det på den senare 
tiden vanliga. Från Tyskland räknades de fleste af desse ut
ländingar och dernäst från Danmark. Till yrket voro de mest 
handlande och fabriks- eller handtverksarbetare. 

Tillstånd att besitta fast egendom beviljades under året åt 
34 personer, hvilket tal likaledes är högre än 1883 års och hål
ler sig nära till det för de senare åren vanliga. Till största 
delen hafva dessa varit danskar, hvilka mest i Skåne fått be
sittningsrätt till fast egendom. 

Stockholm den 30 december 1885. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

Karl Sidenbladh. 



Tab. N:o l. Folkmängden länsvis, år 1884. 1 



2 

Tab. N-.o 2. Rikets folkmängd, beräknad efter ålder, år 1884. 



3 

Tab. N:o 3. Folkmängden i hvar och en af rikets städer och köpingar, äfvensom antalet 
vigde, födde och döde i hvarje stad, år 1884. 



4 

Tab. N:o 8. (Forts.) Folkmängden i hvar och en af rikets städer och köpingar, äfvensom antalet vigde, 
födde och döde i hvarje stad, år 1884. 



5 

Tab. N:o 3. (Forts.) Folkmängden i hvar och en af rikets städer och köpingar, äfvensom antalet vigde, 
födde och döde i hvarje stad, år 1884. 



6 
Tab. N:o 4. Antal ingångna äktenskap jemte makarnes civilstånd, gifte och trossamfund, år 1884. 



7 

Tab. N:o 5. Antal vigda par efter åldersklasser, år 1884. 



8 

Tab. N:o 6. Qvinnornas ålder vid deras 



inträde i första giftet, år 1884. 

9 



10 

Tab. N:o 7. Antal ingångna äktenskap i hvarje månad, år 1884. 



Tab. N:o 8. Genom skiljobref upplösta trolofningar och äktenskap, år 1884. 

11 



Tab. N:o 9. Antal barnaföderskor' jemte deras 
[Ä = Barnaföderskor, som nedkommit med äkta barn. 



civilstånd, ålder och förlossningsbiträde, år 1884. 
Oä — Barnaföderskor, som nedkommit med oäkta barn.] 

13 



14 

Tab. N:o 10. Antal födda barn, fördelade 



efter börder, lif, kön och civilstånd, år 1884. 

15 



16 

Tab. No 11. Antal födde 



i hyarje månad, ar 1884. 

17 



18 

Tab. N:o 11 (Forts.) Antal födde 



i hvarje månad, år 1884. 

19 



20 

Tab. N:o 12. Antal döde jemte deras ciyilstånd och ålder, år 1884. 
[Dödfödde ej inräknade.] 



Tab. N:o 13. De döde fördelade efter kön, ålder och civilstånd, år 1884. 

21 



22 

Tab. N:o 13 (Forts). De döde fördelade efter kön, ålder och civilstånd, år 1884. 



Tab. No 14. Antal döde i hvarje månad, år 1884. 

23 



Tab. N:o 15. Uppgifna dödsfall af g. k. folk-
[Barn under 10 &r. 



sjukdomar (farsoter) och dödsfall i barnsbörd, år 1884. 
Äldre öfver 10 år]. 

25 



26 
Tab. N:o 15 (Forts.). Uppgifna dödsfall af s. k. folk-

[Barn under 10 är. 



27 
sjukdomar (farsoter) och dödsfall i barnsbörd, år 1884. 
Äldre öfver 10 år]. 



28 

Tab. N:o 16. Uppgifna våldsamma döds-
[Barn under 10 år. 



orsaker (utom sjelfmord), år 1884. 
Äldre öfver 10 år]. 

29 



30 
Tab. N:o 16 (Forts.). Uppgifna våldsamma döds-

[Barn under 10 år. 



orsaker (utom sjelfmord), år 1884. 
Äldre öfver 10 år]. 

31 



32 
Tab. N:o 17. Antal sjelfmördare jemte deras ålder, 



civilstånd, dödsmånad och dödssätt, år 1884. 
33 



34 
Tab. N:o 18. Antal emigranter (från riket utflyttade) jemte 



deras civilstånd och uppgifna bestämmelseort, år 1884. 
35 



36 

Tab. N:o 19. Emigranternas 



lefnadsyrken, år 1884. 
37 

Tab. N:o 20. Emigranternas ålder, år 1884. 



38 
Tab. N:o 21. Antal immigranter (till riket inflyttade) jemte deras 



civilstånd och de orter, hvarifrån inflyttningen skett, år 1884. 
39 



40 

Tab. N:o 22. Immigranternas 



lefnadsyrken, år 1884. 
41 

Tab. N:o 23. Immigranternas ålder, år 1884. 



42 

Tab. N:o 24. Antal utländingar, som erhållit Svensk medborgarrätt eller tillstånd att besitta 
fast egendom, år 1884. 
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